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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tahovými vlastnostmi plastových dílů vyrobených

aditivní technologií Fused Deposition Modeling. Díly byly vyrobeny z kompozitního materiálu

PC-ABS. Práce porovnává různé nastavení orientace tisku a použití hustoty výplně z důvodu

zjištění nejpříznivějšího tiskového nastavení pro pevnost v tahu.

Klíčová slova

3D tisk, orientace tisku, výplň, tahové vlastnosti, materiál, Fused Deposition Modeling

Abstract

This bachelor thesis deals with the tensile properties of plastic parts produced by

additive technology Fused Deposition Modeling. The parts were made of composite material

PC-ABS. The work compares different settings of print orientation and the use of infill density

in order to find the most favorable print setting for a tensile strength.

Keywords

3D printing, print orientation, infill, tensile properties, material, Fused Deposition

Modeling
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1. Úvod

Technologie 3D tisku je neustále se rozvíjející odvětví. Součásti vyrobené aditivní

technologií se v dnešní době nepoužívají pouze na prototypování výrobku, ale i jako funkční

díly. Je zapotřebí, aby byly tyto díly schopné odolávat různým druhům namáhání.

Nejdostupnější a nejrozšířenější technologií 3D tisku je technologie FDM. Ve své práci se

zabývám popsáním této technologie a materiálů v ní používaných. V praktické části

porovnávám tahové vlastnosti vzorků touto technologií vyrobených za různého nastavení tisku.

1.1. Aditivní výroba obecně

Základem každého procesu 3D tisku je digitální model, který lze získat různými

možnostmi. Model může být vytvořen pomocí 3D softwarových programů a editorů nebo může

být požadovaný díl naskenován 3D skenerem. Soubory modelů pro 3D tisk jsou nejčastěji ve

formátu .stl. [1]

Následuje vložení modelu do přípravného softwaru, takzvaného sliceru. V něm se

nastavují parametry, které se liší podle zvolené tiskárny a také konkrétního sliceru. Hlavní

funkce sliceru spočívá v převedení modelu a jeho parametrů na soubor čitelný pro tiskárnu. [1]

Posledním krokem výroby je samotný tisk. Tiskárna vytiskne díl podle vloženého

G-codu a po dokončení poslední vrstvy je součást ihned k použití. Může následovat finální

úprava, takzvaný postprocessing, při kterém dojde k vylepšení povrchu broušením, kytováním,

lakováním apod. [1]

1.2. Cíl práce

 Popis problematiky aditivní technologie FDM a materiálů v této technologii

využívaných

 Porovnání tahových vlastností plastových dílů vyrobených technologií FDM při různé

výplni a orientaci tisku
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2. Technologie 3D tisku FDM/FFF

2.1. Popis technologie

Tato metoda využívá vytlačování termoplastického materiálu. Je to nejdostupnější

a nejrozšířenější aditivní technologie. [2]

Hlavním rozdílem mezi technologiemi FDM a FFF je název. Firma Stratasys, která

s technologií FDM přišla, si jméno Fused Deposition Modeling zaregistrovala a také vlastní

většinu patentů. FFF neboli Freeform Fabrication je jakousi zjednodušenou verzí technologie

pod jiným názvem. [2]

Proces této technologie spočívá v roztavení dodávaného vlákna materiálu přes

vyhřívanou tiskovou hlavu (extruder) a následném vytlačení vrstvy po vrstvě tryskou na

tiskovou podložku (Obr. 2.1.1) podle G-codu vloženého do tiskárny. Každá vrstva po

vytlačení zatuhne a následně je na ni nanesena další vrstva. V případě, že vyráběný díl má

převislou geometrii, a nelze tedy navázat novou vrstvu na vrstvu předchozí, je zapotřebí

vytvořit podpůrné struktury. Tyto struktury mohou být dvojího typu. Prvním typem je stavba

podpůrných struktur ze speciálního materiálu k tomu určenému, který lze následně chemickou

cestou rozpustit ve vodě nebo například v roztoku hydroxidu sodného. Druhý typ podpěr je

ze stejného materiálu jako díl samotný. Po dokončení procesu tisku je nutné podpěry z dílu

odstranit odlomením, případně odstřižením. [2]

Mezi hlavní výhody FDM/FFF technologie patří velikost tiskáren a v porovnání

s ostatními technologiemi cena výroby dílu a také samotné tiskárny. [2]

K hlavním nevýhodám z principu procesu výroby patří spojování jednotlivých vrstev.

V lepším případě jsou na výtisku patrné okem. V horším případě může z důvodu špatné

přilnavosti materiálu dojít k netěsnosti dílu a jeho špatným mechanickým vlastnostem. [2]

Materiálů využívaných pro FDM technologii je celá řada a stále vznikají nové.

Podrobněji se jimi zabývám v další části své práce.

Obrázek 2.1.1 Schéma vytlačování materiálu do vrstev [1]
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2.2. Rozdělení tiskáren

FDM tiskárny lze z důvodu lepší přehlednosti dělit podle různých kritérií. Hlavním kritériem

je způsob pohybu tiskové hlavy/tiskové podložky. Pro účely této práce zde uvádím ještě

dělení podle systému daného výrobcem. [1]

2.2.1. Rozdělení podle způsobu pohybu

1. Kartézská tiskárna.

Pohybuje se ve třech lineárních osách. Tisková hlava se pohybuje v osách X a Z a tisková

plocha v ose Y. [1]

2. Delta tiskárna.

Zavěšená tisková hlava na třech ramenech se může pohybovat v jakémkoli směru. Tisková

plocha se nepohybuje. [1]

Obrázek 2.2.2 Delta tiskárna [1]

Obrázek 2.2.1 Kartézská tiskárna [1]
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3. Polar tiskárna.

Nejméně používaný systém založený na polárním pohybu extruderu ve dvou osách a podložce

konající rotační pohyb. Konstrukce tiskárny je jednoduchá, ale příprava modelu je náročnější.

[1]

2.2.2. Rozdělení podle systému výrobce

Otevřený systém: Výrobce umožňuje zákazníkovi používat materiály jiných výrobců,

bez nutnosti certifikací a různých omezení. Stejné je to s používáním softwaru na slicování.

Je třeba brát na zřetel, že při použití materiálu nebo softwaru od jiného výrobce může dojít

k nedokonalému tisku a k tvorbě zmetků. [3]

Uzavřený systém: Tiskárna pomocí systému cartridge s čipem načte typ vloženého

materiálu a automaticky nastaví veškeré parametry. Není tedy možné použít materiál jiného

výrobce. K tvorbě zmetků při uzavřeném systému dochází jen ve výjimečných případech. [3]

Obrázek 2.2.3 Polar tiskárna [1]
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2.3. Komponenty tiskárny

Následuje popis základních komponentů, které obsahuje každá FDM tiskárna,

pokročilejší tiskárny mohou mít ještě komponenty zlepšující kvalitu tisku či zjednodušující

obsluhu stroje: např. automatický zavaděč materiálu apod.

Extruder

Do extruderu neboli tiskové hlavy je dodáván materiál v pevném stavu ve formě

tiskové struny teflonovou trubičkou. Struna dále prochází přes chladič, izolátor a ohřívač až

do trysky. Chladič má za úkol co nejvíce zmenšit oblast mezi roztaveným a pevným

filamentem. V ohřívači se materiál roztaví a je vytlačován přes trysku. Mezi ohřívačem

a tryskou se nachází termistor pro zpětnou vazbu o teplotě roztaveného materiálu. [1]

Extruder

1 Teflonová (PTFE) trubička

2 Heatsink (chladič)

3 Tiskový ventilátor

4 Heat break (izolátor)

5 Heater block

6 Tryska

Obrázek 2.3.1 Extruder [1]
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Tisková plocha

Nejčastěji je to vyhřívaná deska, která pomáhá při tisku z materiálu s výraznou

tepelnou roztažností. Nedochází ke zkroucení. [1] Rozměry celkového tiskového prostoru se

udávají ve formátu X/Y/Z. Nejmenší tiskárny mají stavební komoru od 120 x 120 x 120 mm.

Nejběžnější tiskárny mají 250 x 250 x 250 mm, ale v produkční sféře existují i tiskárny

s možností pohybu v jedné ose až 1000 mm. Velikost stavební komory má vliv na několik

věcí. Tou hlavní je maximální velikost tištěného dílu, ale velmi důležitá je také správná

orientace tisku, kterou tiskárna s malými rozměry stavební komory nemusí umožňovat. [3]

Rám

Nosná konstrukce tiskárny. Pro vysokou kvalitu tisku je důležité, aby byl tuhý, co

nejpevnější a tlumil vibrace. [1]

Obrázek 2.3.2 Tisková plocha [1]

Obrázek 2.3.3 Rám [1]
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Krokové motory.


[…]


Výsledky z pohledu hustoty výplně

Hustota výplně měla podíl na velikost napětí 𝑅𝑚 a 𝑅𝑝0,2 a na tažnost A. Největší vliv

výplně byl u vzorků tištěných naplocho. Nejmenší vliv měla výplň u vzorků tištěných na výšku.

Konkrétní hodnoty výsledných veličin včetně teoretických hodnot materiálu a orientační

graf výsledků jsou uvedeny na následující straně.

Orientace tisku a hustota výplně mají také vliv na dobu výroby a spotřebu materiálu.

Níže vidíte přehled času výroby a spotřeby stavebního materiálu získaný ze softwaru Grabcad

v případě, že by se tiskl pouze jeden vzorek.

Tabulka 5.1 Doba tisku jednoho vzorku Tabulka 5.2 Spotřeba materiálu pro jeden vzorek

Na tahové vlastnosti plastových dílů vyrobených technologií FDM má vliv několik

faktorů. Mezi ty hlavní patří orientace tisku, styl výplně, hustota výplně a v neposlední řadě

tvar a konstrukce dílu.

Doba tisku v min

Orientace/výplň na výšku na bok naplocho

100 % 78 51 34

50 % 78 46 28

18 % 78 42 25

Spotřeba materiálu v cm3

Orientace/výplň na výšku na bok naplocho

100 % 17,332 18,464 18,371

50 % 13,061 14,421 14,086

18 % 10,741 12,110 11,513
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Graf 5.1 Závislost síly na protažení pro všechny varianty vzorků

Tabulka 5.3 Výsledky pro všechny varianty vzorků

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

Teor. vstřik 36-62 5-65

Teor. tisk 41 6,0

Naplocho

100 % 43±0,0 31,3±1,25 2,87±0,326 2618,7±105,66 3602,0±20,83

50 % 38±0,4 14±5,5 5,82±0,340 898,0±360,16 2505,9±28,44

18 % 41±0,2 16±2,1 4,79±0,545 870,8±113,12 2188,9±10,41

Na bok

100 % 41±0,0 28,7±1,70 3,26±0,316 2388,8±133,96 3431,1±28,74

50 % 38±2,0 16,2±4,21 1,52±0,422 1046,2±272,58 2481,5±124,76

18 % 43±0,0 16,1±2,52 2,21±0,601 861,3±134,80 2329,8±4,01

Na výšku

100 % 23±1,4 17,3±1,25 0,55±0,120 1365,3±106,33 1851,7±111,70

50 % 27±1,3 13,2±2,22 1,03±0,369 844,4±142,05 1728,9±80,88

18 % 29±3,5 9,9±3,14 1,23±0,184 521,1±165,08 1525,8±180,35

Poznámka: Červeně jsou vyznačeny orientačně vypočítané hodnoty kvůli neznámé lomové

ploše.
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9. Seznam příloh

Příloha A: Grafy závislosti síly na protažení a tabulky veličin pro vzorky 4–27
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Příloha A

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

7 21 16 0,4 1250 1695

8 24 17 0,7 1340 1910

9 24 19 0,6 1507 1950

průměr 23 17,3 0,55 1365,3 1851,7

směrodatná

odchylka
1,4 1,25 0,120 106,33 111,70

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

4 40 27 3,7 2261 3398

5 41 31 3,0 2574 3427

6 41 28 3,1 2332 3468

průměr 41 28,7 3,26 2388,8 3431,1

směrodatná

odchylka
0 1,70 0,316 133,96 28,74
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 Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

10 39 8 5,5 541 2546

11 38 21 5,7 1391 2489

12 38 12 6,3 762 2483

průměr 38 14 5,82 898,0 2505,9

směrodatná

odchylka
0,4 5,5 0,340 360,16 28,44

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

13 41 11 1,8 721 2653

14 37 22 0,9 1388 2361

15 37 16 1,9 1030 2430

průměr 38 16,2 1,52 1046,2 2481,5

směrodatná

odchylka
2 4,21 0,422 272,58 124,76
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 Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

19 40 14 4,1 761 2175

20 41 15 5,3 825 2200

21 41 19 5,0 1027 2192

průměr 41 16 4,79 870,8 2188,9

směrodatná

odchylka
0,2 2,1 0,545 113,12 10,41

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

16 26 16 0,7 1044 1644

17 29 11 1,5 726 1838

18 27 12 0,9 763 1705

průměr 27 13,2 1,03 844,4 1728,9

směrodatná

odchylka
1,3 2,22 0,369 142,05 80,88
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 Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

22 43 20 1,4 1051 2328

23 43 15 2,7 781 2335

24 43 14 2,6 752 2326

průměr 43 16,1 2,21 861,3 2329,8

směrodatná

odchylka
0 2,52 0,601 134,80 4,01

Rm [MPa] Rp0,2 [MPa] A [%] Fp0,2 [N] Fm [N]

25 32 14 1,0 742 1691

26 31 9 1,5 478 1611

27 24 7 1,2 344 1275

průměr 29 9,9 1,23 521,1 1525,8

směrodatná

odchylka
3,5 3,14 0,184 165,08 180,35
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