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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika 3D tisku tenkostěnných konstrukcí FDM technologií
Jméno autora: Jan Janů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Martin Drašnar
Pracoviště oponenta práce: JHV - DEVELOPMENT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této závěrečné práce hodnotím jako náročnější, protože bylo nutné prostudovat problematiku FDM 3D tisku
a nastavit tiskové parametry tak, aby se zkušební tělesa dala použít pro vyhodnocení mechanických vlastností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny vytyčené cíle. Kladně hodnotím návaznost jednotlivých kapitol. Výsledky experimentální části jsou
v samotném závěru práce přehledně shrnuty a řádně odůvodněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci jsou v teoretické části nejdříve přiblíženy stěžejní oblasti aditivní technologie tak, aby srozumitelně korespondovaly
a byly podkladem pro zvolený způsob řešení praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Veškerá terminologie je v teoretické časti vysvětlena a přiblížena čtenáři. Autor prokázal své nabyté znalosti a výbornou
orientaci v použité literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň této závěrečné práce hodnotím velmi kladně. Drobný nedostatek vidím v kvalitě některých
použitých snímků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K objasnění této problematiky bylo nutné prostudovat značné množství cizojazyčné literatury. Převzaté prvky jsou řádně
citovány. Autor mohl při získávání informací použít více vědeckých publikací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Janů touto prací přibližuje nastavení důležitých parametrů, které se v praxi často opomíjejí. S rostoucími
možnostmi výrobců 3D tiskáren a vývojem materiálů pro aditivní technologie se stále více tato "primitivní"
a cenově dostupná technologie zapojuje do průmyslu, a často tak nahrazuje konvenční technologie. Z toho
důvodu je tato práce výborným vstupem k hlubšímu zkoumání této problematiky.

Autorovi pokládám následující otázky:

1) Jak lze zdůvodnit vyšší hodnotu Rm v případě výplně 18% u vzorků tištěných na bok a na výšku oproti tisku
s 50% a 100% výplní? Jaké další tiskové parametry mohou ovlivnit mechanické vlastnosti výtisků?

2) Znáte nějaké další vady, které se během tisku součástí s využitím technologie FDM objevují?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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